- 1 -

关于中山市 2016年预算调整方案的报告

——2016年 12月 2日在中山市第十四届人民代表大会

常务委员会第四十二次会议上

中山市人民政府副市长 杨文龙

代理主任，各位副主任，各位委员：

今年以来，我市认真贯彻落实中央、省和市各项决策部署，

坚持积极作为、精准发力，在工作理念、投入机制、理财思路、

管理方式等方面加快转型，大力支持推进供给侧结构性改革，综

合运用财政资金和政策手段有力支持经济和社会事业发展。在坚

决落实减税降费政策，帮助实体企业降低运行成本的同时，随着

经济下行压力加大、营改增等改革深入推进，财政收入增速有所

放缓，民生财政投入持续增加，财政减收增支形势较为严峻。现

结合新预算法等有关规定，将 2016年因政策性减收、推进地方盘

活财政存量资金等相应进行总支出预算调整情况报告如下。

一、一般公共预算调整情况

市政府与各级财政部门紧紧围绕稳增长、促改革、调结构、

- 2 -

惠民生、防风险，密切关注新常态下财政领域的趋势性变化，做

好分析预判，落实积极财政政策，既充分利用新增政府债券资金

和置换债券腾出财政资金，又注重发挥既有的财政存量资金效益，

集中财力保运转、保民生、保发展，推进财政平稳运行。结合上

述预算执行中出现的变化，现对一般公共预算总支出调整如下：

（一）一般公共预算总收入变化情况。一般公共预算总收入

由年初预算3,484,470 万元调整为4,087,491 万元，增加603,021

万元，剔除已报经人大常委会审议的新增债券393,800 万元、不

作为纳入预算调整事项的置换债券 177,442 万元、新增上级专项转

移支付 87,474 万元，本次一般公共预算总收入减少 55,695 万元。

其中，一般公共预算收入由年初的 3,133,374 万元调整为

2,919,159万元，减少 214,215万元，可比增长（按营改增调整及

政府住房基金等政府性基金转列一般公共预算的可比口径）5%。

税收收入由年初的 2,196,495 万元调整为 2,097,473 万元，减少

99,022万元，增长 6%；非税收入由年初的 936,879万元调整为

821,686万元，减少 115,193万元，增长-8.3%。

（二）一般公共预算总支出调整情况。根据收支保持总体平

衡的原则，因收入发生上述变化，一般公共预算总支出由年初预

算的 3,484,470万元相应调整为 4,087,491万元，调增 603,021万元

（其中，一般公共预算支出由年初预算的 3,276,067万元调整为

3,701,646万元，调增 425,579万元）。按上述收入口径，相应剔

- 3 -

除已报经人大常委会审议的新增债券393,800万元、不作为纳入

预算调整事项的置换债券177,442万元、新增上级专项转移支付

87,474 万元，本次需提请总预算支出调减55,695 万元。

（三）盘活存量资金统筹财力安排重点支出情况。尽管本次

预算调整方案如上所述，需提请纳入调整范围的总支出有所减少，

但按照国家和省关于盘活存量资金、加快财政支出的要求，继续

加大力度腾出财力用于保障重点支出项目有序开展。一方面，根

据上级关于加强和规范地方财政专户管理政策要求，严格落实审

计部门整改要求，对财政专户结余予以清理缴库；另一方面及时

清理本年度无法继续支出的项目，包括中山日报和电视台两大媒

体的广告收入今年起不再纳入“收支两条线”管理无需安排运营

经费、市镇非税分成减少、预留增人经费等按实列支、预计年

内无法全部执行的其他项目支出结余、运用政府债券等政策及

时腾出了地方可用财力。同时，从全市工作大局出发，优先保障

重大产业、基础设施和重点民生项目建设的原则，对于腾出的财

力拟统筹用于安排以下方面：

1．新增基础设施建设类项目支出 303,090万元，其中包括干

线公路项目建设资金 279,700万元，市政道路项目支出 15,000万

元等，火炬开发区回购雨污分流 BT项目 8,390万元；

2．优化高新技术区投资运营，火炬开发区新增区投资运营公

司首期注册资金 110,000万元；

- 4 -

3．为加快交通建设有关工作，预安排路桥公司还贷资金及

2017年交通专项建设资金 116,651万元（预计 2017年交通专项建

设及路桥公司还贷资金需求约 25亿元，暂按上述金额预安排，预

算执行时视年末财政回收后实际可统筹的财力情况，在上述预安

排 116,651万元的基础上予以调整）；

4．为推进科技创新驱动发展，增加安排科学技术类产业扶持

资金 91,500万元，其中包括在年初产业扶持资金调剂安排 5,000

万元基础上市、火炬开发区分别新增安排中德产业园发展资金

5,000万元和 10,000万元，电子政务项目建设经费 20,000万元，

预安排2017年产业扶持股权投资资金30,000万元和科技金融专项

资金 20,000万元，火炬开发区设立产业扶持资金 6,500万元；

5．为落实中央、省关于加大投入扶贫开发力度的要求，新增

安排扶贫类支出 51,887万元，其中包括新时期精准扶贫精准脱贫

财政投入配套资金（2016-2017年）44,648万元，云南昭通扶贫协

作资金（含代省垫付）4,000万元，火炬开发区设立新农村扶持资

金 3,239万元。

6．为扎实推进镇区基础教育和职业教育发展，增加安排教育

支出 80,000万元，其中包括镇区基础教育建设奖补资金 50,000万

元及中德跨企业（跨学校）职业训练中心建设资金 30,000万元。

7．其他重点项目新增支出 44,532万元，其中包括归还市博览

中心项目垫资款 40,000万元，火炬开发区上缴生态补偿资金 4,205

- 5 -

万元等。

上述新增项目由相关主管部门严格遵照绩效优先、注重实效

的原则，按照相关资金管理要求和全市工作部署，抓紧抓早推动

项目建设。

二、政府性基金预算调整情况

经济下行、房地产市场调整、土地交易市场低迷、供给侧结

构性改革降成本政策造成政府性基金减收，通过积极利用新增政

府债券资金和置换债券政策以腾出地方可用财力，按照新预算法

的相关规定，政府性基金预算应当根据基金项目收入情况和实际

支出需要，按基金项目编制，做到以收定支。现对政府性基金预

算总支出预算调整如下：

（一）政府性基金预算总收入变化情况。政府性基金预算总

收入由年初预算的 960,608 万元调整为 1,419,494 万元，增加

458,886 万元，剔除已报经人大常委会审议的新增债券168,000

万元、不作为纳入预算调整事项的置换债券357,058万元、新增

上级专项转移支付1,857万元，本次政府性基金预算总收入减少

68,029 万元。

其中，政府性基金预算收入由年初预算的 674,059万元调整为

606,030万元，减少 68,029万元。

（二）政府性基金预算总支出调整情况。政府性基金预算总

支出从年初的 960,608万元调整为 1,419,494万元，调增 458,886

- 6 -

万元，按上述收入口径，相应剔除已报经人大常委会审议的新

增债券168,000万元、不作为纳入预算调整事项的置换债券

357,058万元、新增上级专项转移支付1,857万元，本次需提请

政府性基金预算总支出调减68,029万元。其中，收入减少后增

加动用结余65,507 万元，调出资金62,921 万元，涉及有关政府

性基金支出合计调减65,443 万元，主要调整情况说明如下：

1．由于政府性基金收入减少相应调减支出预算 31,104万元。

一是受土地交易市场低迷影响，预计我市国有土地使用权出让收

入下降，调减收入预算 40,000万元，并相应调减镇区出让收入分

成、结合项目工程进度和增加的新增债券收入适当调减基建项目

支出等，因此支出预算相应调减 12,500万元；二是受通行费年票

制规范管理的影响，调减车辆通行费收入预算 25,740万元，支出

预算相应调减 18,604万元。

2．按照部门预计全年完成情况相应调减支出 34,500万元。一

是由于项目前期论证不够充分、征地拆迁等，影响工程施工和结

算进度，支出较预期减少，因此城市基础设施配套费支出预算调

减 32,500万元；二是预计城市公用事业费附加镇区分成项目较预

期有所减少，因此支出预算调减 2,000万元。

3．由于基金收入增加相应调增支出预算 161万元。根据我市

土地管理体制，对挂靠在市储备中心名下产权属镇区的土地，

在土地出让收入中计提一定比例作为国有土地收益基金。由于

- 7 -

该项土地出让超出预期收入，致使国有土地收益基金收入增加，

国有土地收益基金收入预算增加 161 万元，支出预算相应调增

161万元。

综上所述，所有政府性基金项目支出合计调减 65,443万元。

（三）调出资金。一是政策性转列一般公共预算。按照 2016

年政府收支分类科目有关规定，从 2016年起，将政府住房基金、

无线电占用费政府性基金转列一般公共预算，相应将结转结余

12,921万元转列一般公共预算，其中政府住房基金 12,027万元、

无线电占用费 894万元。二是预计 2016年政府性基金结转结余调

入一般公共预算。根据中央、省关于清理政府性基金预算结转资

金规定，每一项政府性基金结转资金规模一般不超过该项基金当

年收入 30%。预计 2016年政府性基金结转结余超当年收入 30%部

分约 50,000万元调入一般公共预算。综上所述，政府性基金合计

新增调出 62,921万元。

三、上级专项转移支付使用情况

上级政府新增专项转移支付不属于预算调整事项，但是按照

新预算法规定，接受增加专项转移支付时应当向人大常委会报告

有关情况。

（一）地方政府债券。今年以来，向省争取到的地方债券额

度预计为 1,096,300万元，包括已报经人大常委会审议的新增地方

政府债券 561,800万元（一般债券 393,800万元，专项债券 168,000

- 8 -

万元），以及置换债券 534,500万元（一般债券 177,442万元，专

项债券 357,058万元）。

（二）其他专项转移支付。截至 2016年 9月底我市共收到其

他上级专项转移支付 200,755万元（其中一般公共预算 195,560万

元，政府性基金 5,195万元），其中省提前预下达、在编制年初预

算时已包括的上级转移支付 111,424万元（一般公共预算 108,086

万元，政府性基金 3,338万元），预算执行中新增的上级专项转移

支付 89,331万元（其中一般公共预算 87,474万元，政府性基金

1,857万元），补助范围主要是教育、科学技术、交通运输等领域。

我市严格按预算法规定，在规定时间内及时完成预算下达，财政

部门会同预算单位实行支出追踪和监控机制，尤其是关乎民生保

障、经济发展的重点项目，进一步优化管理制度和支出流程，在

合法依规、安全可靠的前提下及时高效地做好支出工作，努力提

高预算执行进度。

四、石岐区、东区、西区、南区、五桂山预算调整

（一）一般公共预算总支出调整情况。五个区一般公共预算

总支出由年初预算 337,418万元调整为 472,032万元，一般公共预

算总支出增加 134,614万元，若剔除已报人大审议的新增债券以及

不作为纳入预算调整事项的新增上级专项转移支付合计 27,296万

元，本次提请总支出预算调增 107,318万元。其中石岐区、西区仅

对上级补助收入使用情况汇报，无需提请预算调整事项；南区剔

- 9 -

除用于解决积水潭医院建设及良都中学扩建工程资金的新增地方

政府债券因素，提请调减总支出预算；东区、五桂山通过补充调

入预算稳定调节基金解决收储存量土地等项目资金缺口调增，提

请调增总预算支出。

（二）政府性基金预算支出调整情况。五个区政府性基金总

支出预算由年初预算 77,460万元调整为 30,066万元，本次提请政

府性基金预算总支出调减 47,394万元。其中，除石岐区全为上级

补助收入相应增加支出外，其他四个区均调减政府性基金支出，

主要是国有土地使用权出让收入安排的支出予以调减。

专此报告，请予审议。